
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  93   del  09-06-2021

Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA
CONSORZIALE S.MARIA IN PIANA CATIGNANO NELL'AMBITO
DELL'ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE E
MARCIAPIEDI CON SERVIZIO DI REPERIBILITA' - PERIODO 2021/2023.
APPROVAZIONE PROGETTO LIVELLO UNICO.

Il giorno  nove giugno  duemilaventuno, alle ore 12:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici
– Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”, Arch. Lauretta Massei:

PREMESSO che:
l’attività di manutenzione del patrimonio stradale costituisce, per l’Ente Gestore della-
strada, un rilevante impegno e responsabilità al fine di ottemperare ai compiti
previsti, in particolare all’articolo 14 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Poteri e
compiti degli enti proprietari delle strade” che, nello specifico, indica quanto segue:
1. Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità
della circolazione, provvedono:
a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e
arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi;
b) al controllo tecnico dell’efficienza delle strade e relative pertinenze;
c) all’apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta;

le strade pubbliche, comunali e consorziali di uso pubblico, comprese le relative-
pertinenze, hanno la necessità di immediati e continui interventi di manutenzione per
la ripresa di avvallamenti, di buche e abrasioni, pulizia dei piani di carreggio, spurgo
dei fossi di scolo laterali alle banchine, a causa dei danneggiamenti ed in generale per
il continuo e rapido degrado delle pavimentazioni stradali costruite a suo tempo con
fondazioni stradali non adatte a sopportare i pesi e i volumi di traffico veicolare
attuale. Tali situazioni, appunto per la loro natura, debbono essere affrontate con
tempestività e in modo puntuale, al fine di evitare seri pericoli all’incolumità
pubblica e alla circolazione veicolare;
con il personale dipendente addetto alle manutenzioni del patrimonio comunale, per il-
quale esiste da tempo una situazione fortemente deficitaria, ad oggi composto da n. 1
unità operativa a tempo pieno e da n. 1 unità operativa a tempo parziale, non è
possibile garantire un pronto intervento o comunque la risoluzione delle
problematiche che giornalmente si presentano;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta comunale n. 53 in data 31/03/2021, con la quale è stato-
approvato il progetto esecutivo relativo all’“Accordo Quadro triennale per
manutenzione strade e marciapiedi con servizio di reperibilità – periodo 2021/2023.
CUP: I36G21000320004”, redatto dal responsabile del 3° Settore, Arch. Lauretta
Massei, per l’importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 236.380,00 per lavori a
base di gara così distinto:
€ 226.000,00 per lavori al netto degli oneri della sicurezza (soggetto a ribasso),
€     6.780,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso,
€     3.600,00 per servizio reperibilità - 36 mesi (soggetto a ribasso),

ed € 63.620,00 per somme a disposizione,
la determinazione a contrarre del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 48/253-
del 01/04/2021, con la quale è stato disposto di avviare una procedura selettiva per
l’individuazione dell’affidatario dell’accordo quadro suddetto, attribuendo alla
C.U.C. dell’Unione Montana Potenza Esino Musone lo svolgimento delle attività di
selezione;
la determinazione del Servizio C.U.C. dell’Unione Montana Potenza Esino Musone-
n. 49/170 del 19/05/2021, con la quale l’accordo quadro è stato aggiudicato
all’impresa Renzi Fernando di Renzi Fabrizio e Francesco s.n.c. di Pollenza (MC)
con un ribasso offerto pari a 27,361% da applicarsi in fase di esecuzione alle voci di
elenco prezzi posto a base di gara;

CONSIDERATO che si rende necessario e urgente provvedere alla manutenzione
di porzioni della sede stradale della Strada consorziale di S.Maria in Piana Catignano,
che presenta un fondo stradale localmente usurato e con evidenti dissesti estesi e
DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 09-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



pericolosi per la circolazione stradale, la quale può essere eseguita nell’ambito
dell’accordo quadro sopra citato;

VISTO l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ove si
dispone che: “Il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo,
determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il
cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad
un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia,
qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da
apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita.”;

VISTO il progetto esecutivo, redatto ai sensi della norma sopra riportata,
dall’istruttore tecnico del 3° Settore, Geom. Giampaolo Acciarresi, relativo all’“Accordo
quadro per lavori di manutenzione strade e marciapiedi con servizio di reperibilità –
periodo 2021/2023 – Intervento di manutenzione straordinaria Strada Consorziale S.
Maria in Piana Catignano”, composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnico – illustrativa1.
Elenco Prezzi2.
Computo metrico estimativo3.
Stima incidenza sicurezza4.
Analisi Prezzi5.
Quadro economico6.
Individuazione planimetrica area di intervento7.

e che prevede una spesa complessiva presunta ribassata di € 21.000,00, secondo il
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"

a1) importo lavorazioni al netto degli oneri di sicurezza
€ 20

869,77

a2)
Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a
ribasso

€ 656,50

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA
€ 21

526,27

a3) Ribasso del 27,361% € 5 710,18

A1) IMPORTO CONTRATTUALE
€ 15

816,09
€ 15

816,09

b)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

b1)
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 D.Lgs.
50/2016) 2%

€ 430,53

b2) IMPREVISTI € 1 273,84

b3) IVA 22% € 3 479,54

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

€ 5 183,91 € 5 183,91

c) COSTO TOTALE
€ 21

000,00

ATTESO che il progetto esecutivo risulta regolarmente validato dal responsabile
del procedimento, Arch. Lauretta Massei, ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. n. 50/2016,
come da verbalizzazione prot. n. 11.535 del 09/06/2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 09-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO dover procedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo,
dando contestualmente atto che, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera c), del D.P.R.
380/2001, la presente delibera equivale a permesso a costruire;

RILEVATO che nulla osta all’approvazione del suddetto progetto;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di APPROVARE il progetto esecutivo relativo all’ “Intervento di manutenzione1.
straordinaria Strada Consorziale S. Maria in Piana Catignano nell’ambito
dell’Accordo Quadro triennale per manutenzione strade e marciapiedi con servizio
di reperibilità – periodo 2021/2023”, redatto dall’istruttore tecnico del 3° Settore,
Geom. Giampaolo Acciarresi, per l’importo complessivo ribassato di € 21.000,00,
ripartito come indicato in narrativa e composto dagli elaborati sopra elencati;

di DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera c), del Testo Unico2.
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6
giugno 2001, n. 380, per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio
comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai
sensi dell’art. 47 del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 (oggi d.P.R. 207/10)” non è
necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

di DARE ATTO che è stato individuato responsabile del presente procedimento il3.
Funzionario del 3° Settore, Arch. Lauretta Massei;

di DARE ATTO, altresì, che la copertura finanziaria degli interventi è garantita dal4.
capitolo 270110 del bilancio comunale;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore di perfezionare il5.
presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.
267/2000;

di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al responsabile unico del6.
procedimento per l’adozione dei provvedimenti di competenza;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo7.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE III SETTORE
Arch. Lauretta Massei

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 09-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e
Manutentivi”, Arch. Lauretta Massei;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa
perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE il progetto esecutivo relativo all’ “Intervento di manutenzione2.
straordinaria Strada Consorziale S. Maria in Piana Catignano nell’ambito
dell’Accordo Quadro triennale per manutenzione strade e marciapiedi con servizio
di reperibilità – periodo 2021/2023”, redatto dall’istruttore tecnico del 3° Settore,
Geom. Giampaolo Acciarresi, per l’importo complessivo ribassato di € 21.000,00,
ripartito come indicato in narrativa e composto dagli elaborati sopra elencati;

di DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera c), del Testo Unico3.
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6
giugno 2001, n. 380, per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio
comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 09-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



sensi dell’art. 47 del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 (oggi d.P.R. 207/10)” non è
necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

di DARE ATTO che è stato individuato responsabile del presente procedimento il4.
Funzionario del 3° Settore, Arch. Lauretta Massei;

di DARE ATTO, altresì, che la copertura finanziaria degli interventi è garantita dal5.
capitolo 270110 del bilancio comunale;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore di perfezionare il6.
presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.
267/2000;

di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al responsabile unico del7.
procedimento per l’adozione dei provvedimenti di competenza.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 09-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 09-06-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 09-06-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 08-07-2021 al 23-07-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 13873 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 08-07-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 09-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


